
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

UFFICIO SEGRETERIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 252 / 2018

OGGETTO: PROCEDURA DI GARA PER L' AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO COTTURA E DEL SERVIZIO DI 
REFEZIONE  C.I.G.  763911906D  –  APPROVAZIONE  PROPOSTA  DI 
AGGIUDICAZIONE .

IL RESPONSABILE

Visto il decreto del Sindaco n.1/2018 con il quale è stato affidato al Segretario Comunale 
l'incarico di Responsabile del settore Amministrativo di cui all'art.107 del D.Lgs 267/2000;

Visto il bilancio di previsione esercizio 2018 approvato con deliberazione consiliare n.9 
del 27/2/2018, resa immediatamente esecutiva;

Vista la Deliberazione di Giunta Comunale n.36 del 06/03/2018 ad oggetto “Esame ed 
approvazione del Piano della Performance, del Piano Dettagliato degli  Obiettivi e del 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2018/2020”;

Premesso che:
- Con propria determinazione a contrarre n. 197 del 21/7/2018 è stata attivata la 
procedura  di  gara  tramite  centrale  unica  di  committenza  per  l'affidamento  in 
Concessione del servizio di gestione del centro cottura e del servizio di refezione per 
conto del Comune di Dosolo (Mn). 

- con determinazione n. 25 in data 12/7/2018, la Centrale Unica di Committenza, ha 
approvato gli atti di gara e avviato la procedura telematica sulla piattaforma Sintel ai 
sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n.50/2016;

Dato atto che: 
- il bando ed il disciplinare di gara sono stati pubblicato sul profilo del committente e 
sull’albo  pretorio  del  Comune  di  Borgo  Virgilio,  sul  sito  dell’osservatorio  contratti 
pubblici  di Regione Lombardia al  n.  57580 in  data 18/6/2018, sulla  GURI V Serie 
Speciale - Contratti Pubblici n. 82 del 16/07/2018 e su due quotidiani di cui uno a 
diffusione nazionale ed uno locale; 

– la procedura di gara si è svolta in modalità interamente telematica, ai sensi 
dell’art. 58 del D.Lgs. n.50/2016, sulla piattaforma Sintel di Regione Lombardia dal 
25/6/2018 (Id procedura 98729126),  con termine  di  presentazione  delle  offerte  il 
giorno 10/8/2018 ore 12:00;

copia informatica per consultazione



Richiamato  il  provvedimento  di  ammissione  all'esito  della  verifica  della 
documentazione attestante  l'assenza dei  motivi  di  esclusione  di  cui  all'articolo  80, 
nonché la sussistenza dei requisiti economico-finanziari e tecnico-professionali prot. 
24592  del  7/9/2018,  pubblicato  sul  profilo  committente,  www.borgovirgilio.gov.it 
“Amministrazione trasparente” – “Bandi gara e contratti”  – “Ammissioni,  esclusioni 
concorrenti”; 

Dato  atto  che la  Commissione  giudicatrice  si  è  riunita  in  data  12/9/2018 per  la 
valutazione delle offerte tecniche e una volta pubblicati sulla piattaforma telematica i 
punteggi, ha provveduto all’apertura dell’offerta economica ed a stilare la graduatoria 
provvisoria; 

Visti,  pertanto, il  verbale di gara e quello della commissione giudicatrice, generati 
dalla piattaforma Sintel, dai quali risulta che la migliore offerta, valutata secondo il 
metodo  dell’offerta  economicamente  più  vantaggiosa  è  risultata  quella  presentata 
dall’operatore economico CIR Food S.C. con sede in via Nobel 19, a Reggio nell'Emilia 
– P.I. 00464110352 che ha totalizzato un punteggio di 96,33 (66,33 offerta tecnica e 
30,00 offerta economica) a fronte di un prezzo offerto per singolo pasto di € 3,985 
corrispondete ad un importo presunto della concessione pari ad € 239.100,00 oltre Iva 
di legge; 

Evidenziato  che  la  suddetta  offerta  è  risultata  anomala  ai  sensi  dell’art.  97 
comma 3 e che l’operatore economico è stato invitato a fornire i giustificativi per la 
verifica della congruità dell’offerta presentata con nota inviata a mezzo PEC prot. 
25036 in data 13/9/2018; 

Richiamata la propria determinazione n. 241 del 21/9/2018 con la quale è stato 
concluso con esito positivo il sub-procedimento di verifica dell’anomalia; 

Vista la proposta di aggiudicazione, prodotta dal Responsabile C.U.C. Mantova Sud di 
Borgo Virgilio, in favore dell'operatore economico CIR Food Sc con sede a Reggio Emilia 
in Via Nobel 19- acquisita al prot.n. 6897 del 26/9/2018, unitamente alla determina di 
approvazione dei verbali di gara n.36 del 25/9/2018, conservati agli atti d’ufficio ;

Atteso che, ai sensi dell'articolo 33 comma 1, del Decreto Legislativo n. 50/2006, la 
proposta di aggiudicazione è soggetta all'approvazione dell'organo competente della 
Stazione appaltante proponente la gara;

Rilevato che 
 - la procedura si è svolta correttamente;
- il prezzo offerto risulta congruo e conveniente;

RITENUTO, quindi, di procedere all’aggiudicazione definitiva della gara di affidamento 
in concessione del servizio di gestione del centro di cottura e del servizio di refezione 
all’operatore economico CIR Food Sc con sede a Reggio Emilia in Via Nobel 19 – P.Iva 
00464110352  per  il  periodo  1/10/2018  –  31/8/2021  (con  opzione  di  rinnovo 
contrattuale per eguale periodo), con un punteggio complessivo di 96,33 punti;

Rilevato come l'aggiudicazione definitiva non possa ritenersi efficace se non in ragione 
dell'esito positivo dei controlli previsti dalla stazione appaltante, così come disciplinato 
dall'art.32 comma 7 e dall'art. 33 del D.Lgs 50/2016;

Dato atto che il RUP ha dichiarato l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell'art.6 bis 

copia informatica per consultazione



della Legge 241/1990, come introdotto dall'art. 1 comma 41 della legge n.190/2012 e di non 
versare nelle ipotesi di cui al comma 2 dell'art.42 del Codice, né di essere stato condannato, 
anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del 
libro secondo il codice penale, ai sensi dell'art.35-bis del D.Lgs 165/2001;

Dato  atto  che  per  il  presente  affidamento  è  stato  richiesto  un  CIG  derivato 
C.I.G.763911906D, come da disposizione del Responsabile Centrale Unica di Committenza 

VERIFICATO a priori,  congiuntamente con il  responsabile del servizio finanziario, la 
compatibilità  dei  pagamenti  derivanti  dall’assunzione  dell’impegno  di  spesa  con  lo 
stanziamento di  bilancio  e con le  regole  di  finanzia pubblica, come previsto l'art.  9 
(Tempestività dei pagamenti delle pubbliche amministrazioni) del D.L. 01.07.2009 n.78, 
convertito in L. n. 102/2009;

VISTI:

- la Legge 07.08.1990, n.241; 

- Il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 (TUEL Testo Unico Enti Locali) e successive modifiche ed 
integrazioni;

-Il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, nr. 50 e successive modifiche ed integrazioni;

 -il D.P.R. 207/2010, per quanto applicabile ai sensi degli artt. 216 e 217 del D.lgs. n.  
50/2016;

 - la Legge 13/08/2010 n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia);

tutto ciò premesso;
DETERMINA 

1)  di  considerare  la  premessa  quale  parte  integrante  e  sostanziale  della  presente 
determinazione;

2)  di  approvare  la  proposta  di  aggiudicazione  formulata  dal  Responsabile  della 
Centrale  di  Committenza con  determinazione  n.36  del  25/9/2018  e  procedere  alla 
aggiudicazione definitiva di affidamento  in concessione del servizio di gestione del centro 
di cottura e del servizio di refezione all’operatore economico CIR food Sc con sede a 
Reggio  Emilia  in  Via  Nobel  19  –  P.Iva  00464110352 -  per  il  periodo  1/10/2018  – 
31/8/2021 (con opzione di rinnovo contrattuale per eguale periodo), con un punteggio 
complessivo di 96,33 punti; 

3)  di dare atto che l'aggiudicazione definitiva non può ritenersi  efficace se non in 
ragione dell'esito positivo dei controlli  previsti  dalla stazione appaltante, così  come 
disciplinato dall'art. 32 commi 7 e 8 e dall'art.33 del D.Lgs 50/2016;

4)  di trasmettere il presente provvedimento alla Centrale Unica di Committenza per 
l'adozione degli atti conseguenti;

5) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella  sezione “amministrazione trasparente” del  sito internet dell’ente, ai  sensi del 
D.Lgs 14.03.2013, n. 33; 

copia informatica per consultazione



Dosolo, 01/10/2018 IL RESPONSABILE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
UFFICIO SEGRETERIA, PROTOCOLLO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 252 / 2018

OGGETTO:  PROCEDURA  DI  GARA  PER  L'  AFFIDAMENTO  IN  CONCESSIONE  DEL 
SERVIZIO  DI  GESTIONE  DEL  CENTRO COTTURA  E  DEL  SERVIZIO  DI  REFEZIONE 
C.I.G. 763911906D - APPROVAZIONE PROPOSTA DI AGGIUDICAZIONE

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

Lì, 03/10/2018 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 252 del 01/10/2018

UFFICIO SEGRETERIA, PROTOCOLLO

Oggetto:  PROCEDURA DI GARA PER L' AFFIDAMENTO IN CONCESSIONE DEL 
SERVIZIO DI GESTIONE DEL CENTRO COTTURA E DEL SERVIZIO DI 
REFEZIONE C.I.G. 763911906D - APPROVAZIONE PROPOSTA DI 
AGGIUDICAZIONE

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 03/10/2018 al 18/10/2018 per 15 giorni consecutivi.

Li, 19/10/2018 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


